Аналитическая справка
по результатам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021 – 2022 учебном году

МБОУ «СОШ имени В.А. Миронова  с. Урицкое Лысогорского района Саратовской области»

Цель: подведение итогов проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников; оценить работу учителей-предметников по организации работы с одарѐнными детьми.
Задачи: выявление и поощрение одарѐнных детей в школе и творчески работающих учителей; создание необходимых условий для поддержки одарѐнных детей; определить участников муниципального этапа олимпиады.

В целях выявления одаренных детей, повышения уровня преподавания предметов, развития интереса школьников к изучению наук и создания условий для их дальнейшего интеллектуального развития и профессиональной ориентации с 29 сентября по 29 октября 2021 года в школе проведен школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в соответствии с графиком.

Школьная олимпиада является первым этапом всероссийской олимпиады школьников. Участие в предметной олимпиаде – это итог работы педагогического коллектива с одаренными учащимися не только на уроках, но и во внеурочной деятельности. Учащиеся показывают знания, полученные вне рамок школьной программы.

Согласно приказам в школе:
· обеспечен сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающих- ся, участвующих в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей;

· обеспечено предоставление отчетности о проведении школьных олимпиад в отдел образования;
· обеспечено тиражирование материалов с учетом количества участников школьного этапа олимпиады, сохранность заданий с обеспечением режима секретности;

· создана комиссия по кодированию (обезличиванию) олимпиадных работ школьного этапа олимпиады;

· сформировано жюри по каждому общеобразовательному предмету.
Олимпиада проводилась по предметам в соответствии с перечнем общеобразовательных предметов, по которым проводятся всероссийские олимпиады школьников: физическая культура, физика, обществознание, информатика, биология, литература, химия, русский язык, ОБЖ, история, физическая культура , математика, искусство
Задания предоставлялись муниципальными предметными комиссиями. Проверка олимпиадных заданий, определение победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам осуществлялись жюри согласно приказу от 26.07.2021 г. № 141

График

проведения школьного этапа всероссийских  предметных олимпиад
в 2020-2021 учебном году
	Дата проведения
	Предмет
	Классы

	27.09.21
	Русский язык
	4,5,6,7,8,9,10,11

	01.10.21
	Литература
	5,6,7,8,9,10,11

	04.10.21
	Физика
	7,8,9,10,11

	06.10.21

	Немецкий язык
	5-6,7-8,9-11

	08.10.21
	Английский язык
	5-6,7-8,9-11

	11.10.21
	Право
	5-6,7-8,9,10-11

	12.10.21
	Экономика
	7-8,9,10-11

	13.10.21
	Математика
	4,5,6,7,8,9,10,11

	14.10.21
	История
	5,6,7,8,9,10,11

	15.10.21
	Биология
	6,7-8,9,10-11

	18.10.21
	Обществознание
	5,6,7,8,9,10,11

	19.10.21
	Информатика
	5,6,7-8,9-11

	20.10.21
	География
	5,6,7,8,9,10,11

	21.10.21
	ОБЖ
	5-7,8-9,10-11

	22.10.21
	Экология
	5-6,7-8,9,10-11

	25.10.21
	Химия
	7-8,9,10-11

	26.10.21
	Физкультура
	5-6,7-8,9-11

	27.10.21
	Искусство
	5-6,7-8,9,10,11

	28.10.21
	Технология
	9-11

	29.09.21
	Астрономия
	10-11


Итоги  школьного этапа Всероссийских предметных олимпиад школьников в 2020-2021 учебном году МБОУ «СОШ имени В.А Миронова с. Урицкое Лысогорского района Саратовской области»
Количество обучающихся 4-11 классов
	Предмет
	
	Количество участников
	Сроки

проведе

ния
	База

проведения
	Кол-во победителей
	Кол-во призеров
	Кол-во участников

муниципального

этапа

	
	4 класс
	5

класс
	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс
	10

класс
	11

класс
	
	
	
	
	

	1.Английский язык
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.Биология
	
	1
	2
	2
	
	2
	
	2
	7.10.21
	Школа

Платформа «Сириус»
	0
	0
	0

	3.География
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.Информатика
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.История
	
	1
	3
	1
	1
	
	
	3
	14.10.21
	школа
	0
	2
	0

	6.Литература
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	7.Математика
	1
	2
	3
	1
	2
	
	
	
	13.10.21
	школа
	0
	1
	1

	8.Немецкий язык
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9.Обществознание
	
	
	3
	
	2
	1
	
	3
	18.10.21
	школа
	1
	0
	0

	10.Основы безопасности жизнедеятельности
	
	2
	3
	1
	4
	1
	
	3
	
	школа
	1
	4
	

	11.Русский язык
	2
	2
	3
	
	
	
	
	3
	27.09.21
	школа
	4
	4
	0

	12.Физика
	
	
	
	1
	1
	
	
	3
	30.09.21
	Школа

Платформа «Сириус»
	
	0
	0

	13.Физическая культура
	
	2
	3
	1
	4
	1
	
	2
	26.10.21
	школа
	0
	3
	

	14.Химия
	
	
	
	
	
	
	
	3
	14.10.21
	Школа

Платформа «Сириус»
	
	
	

	15.Экономика
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	16.Право
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	17.Экология
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	18.технология
	
	
	
	
	
	2
	
	2
	28.10.21
	школа
	0
	0
	0

	19.искусство
	
	1
	1
	
	1
	
	
	2
	27.10.21
	школа
	3
	1
	0

	Астрономия
	
	1
	
	
	1
	1
	
	3
	11.10.21
	Школа

Платформа «Сириус»
	
	
	


Вывод: Статистические данные  показывают, что количество победителей и призеров школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году  (до 50% победителей и призеров от общего количества участников) наблюдается по следующим предметам: русскому языку, физическая культура, искусство, ОБЖ,  что свидетельствует о качественной подготовке участников олимпиады по данным предметам. 
Низкие показатели учащиеся показали в ВОШ на платформе Сириус по химии, биологии, математике, физике, астрономии. Следует обратить внимание , что учащиеся школы не изъявили желания участвовать  в олимпиадах по экономике, экологии, праву, литературе, географии, немецкому языку , информатике . 

Итоги проведения школьного этапа ВОШ
По итогам проведения первого этапа олимпиад победителями и призѐрами стали следующие учащиеся:
	Предмет
	ФИ (победитель, призёр)
	класс
	ФИО педагога подготовившего участников

	Математика
	Орлова П ( призер)


	8
	Мамаева Ирина Сергеевна

	Искусство
	Баймагомбетова А- победитель

Коробкова В- победитель

Леоньева К- победитель

Мамаева А - призер
	11

11

6

5
	Каткова Нина Алексеевна

	История
	Мамаева А – призер
Леонтьева К- победитель


	5

6
	Каткова Нина Алексеевна

	ОБЖ
	Коробко Ю- призер

Мамаева А- призер

Леонтьева К- победитель

Баймагамбетова А- призер

Ротов В- призер

Коробкова В- призер


	5

5

6

11

11

11
	Нефёдова Анастасия  Алексеевна

	Обществознание
	Леонтьева К- победитель


	6
	Каткова Нина Алексеевна

	Русский язык
	Гаврилов А- победитель

Ротов Р-призер

Мамаева А – победитель

Коробко Ю- призер

Гафурова М- призер

Леонтьева К- победитель

Ляйфрид А- призер

Коробкова В- победитель


	4

4

5

5

6

6

6

11


	Андриянова Марина Сергеевна

Бондишева Елена Александровна

	Физическая культура
	Мамаева А- призер

Бондышева В- призер

Коробкова В - призер


	5
8

11
	Нефёдова Анастасия Александровна


Задания, вызвавшие затруднения у участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

В ходе проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников представителями жюри при проверке работ были выявлены темы, вопросы, задания, вы- звавшие наибольшие затруднения у участников олимпиады:

	Предмет
	Затруднения участников олимпиады

	Русский язык
	4 класс:
-словообразование;
-работа с однокоренными словами;
-морфология – определить часть речи слов; 5 класс:

-транскрипция слова;
-омоформы;
-фонетика, определение звука 6 класс:

-фонетика, определение звука;
-поиск лишнего фразеологизма 7 класс:

-фонетика, аргументированное объяснение;
-фонетика, указание на оглушение конечного согласного и транскрип- цию;
-словообразование. 


	Математика
	4 класс:
-Решение логических задач; 5 класс:

-Натуральные числа;
-Текстовая задача на логику;
-Истинные и ложные высказывания 7 класс:

-Задача на первоначальные геометрические сведения; 8 класс:

-Арифметические действия с обыкновенными дробями;
-Арифметические действия с натуральными числами;
-Текстовая задача на логику 


	История
	-Логическая последовательность фактов, хронологии;
-Знание персоналий;
-Анализ исторического текста;
-Анализ исторической карты-схемы, исторического текста

	Обществознание
	Анализ и знание понятий
Анализ графической информации


	
	Знание обществоведческой информации
Анализ текстовой, статистической информации

	Биология
	6 класс:
· Методы исследования в биологии;
· Взаимоотношения организмов в природе;
· Общие признаки высших семенных растений 7 класс:

· Приспособленность организмов к среде обитания;
· Определение биологического объекта по рисунку (схема строения цветка)
8 класс:
-Методы изучения в биологии;
· Приспособленность организмов к среде обитания;
· Отличительные признаки строения живых организмов;
· Особенности строения скелета позвоночных животных;
· Классификация плодов покрытосеменных растений и функции отделов головного мозга человека 
11 класс:

-Методы исследования в биологии
-Особенности строения низших растений
-Признаки ароморфозов у животных
-Основные источники энергии живых организмов
-Физиология пищеварительной системы человека

	ОБЖ
	-тема «ЧС природного характера. Стихийные бедствия»;
-тема «ЧС криминогенного характера»;
-Определение действий в условия нахождения зоны заражения

	Искусство
	5-6 класс
-Предметы Натюрморта;
-Задания на расшифровку терминов в сфере изобразительного искус- ства;


Вывод: Для улучшения результатов олимпиады необходимо проводить дифференцированную работу на уроках и внеурочных занятиях с одаренными детьми, предлагать задания повышенной сложности, развивающими творческие способности учащихся.

Проведение анализа результатов Всероссийской олимпиады школьников на школь- ном этапе показал, что большинство участников школьного этапа предметных олимпиад удовлетворены результатами выполненных заданий, апелляций по итогам проведения школьного этапа ВсОШ не поступало. Победители школьного этапа предметных олимпиад продемонстрировали достаточный уровень усвоения учебного материала, применение его на творческом уровне, нестандартный подход к решению заданий. Вместе с тем в целом уровень подготовки школьников к участию в школьном этапе олимпиады не достаточный, так как по отдельным предметам отсутствуют победители и призеры. Многие обучающиеся принимали участие в олимпиадах по нескольким предметам разной направленности, что ведет к перегрузке обучающихся, так как требуется дополнительное время на качественную подготовку. Отмечается недостаточная подготовка обучающихся к выполнению заданий повышенной сложности.

ВЫВОД:
1. Школьный этап ВсОШ 2021-2022учебного года был проведен в соответствии с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников.

2. Всего в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников приняли участие 100% обучающихся 4-11 классов, что свидетельствует о высокой активности обучающихся в олимпиадном движении.

3. По итогам школьного этапа за три года выявлена проблема в повышении активности участия обучающихся в Олимпиаде по общеобразовательным предметам: астрономия, немецкий язык язык, информатика, химия, экология.

Управленческие решения:
· предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и результативности, учащихся в участии в различных этапах предметных олимпиад;

· продолжить формирование банка данных по материалам предметных олимпиад школьного и муниципального уровня 2021-2022 учебного года;

· обеспечить методическое сопровождение работы с одаренными детьми (повышение уровня профессионального мастерства педагогов, организация обмена опытом учителей, работающих с одаренными детьми).

Учителям-предметникам:
· обеспечить дифференцированный подход на уроках и внеурочных занятиях с одаренными детьми, выстраивание индивидуальной образовательной траектории для каждого обучающегося, проявляющего интерес к отдельным предметам;

· при подготовке к различным этапам ВсОШ использовать возможности интернет- ресурсов, цифровых технологий и других доступных форм обучения;

· обеспечить системный и качественный уровень подготовки обучающихся к различным этапам ВсОШ, опережающее прохождение программного материала с использованием заданий повышенной сложности, развивающие творческие способности обуча- ющихся, логическое мышление;

· предусмотреть различные формы работы по повышению мотивации и ре- зультативности, учащихся в участии в различных этапах ВсОШ, через урочную и внеурочную деятельность, самоподготовку обучающихся.

Классным руководителям:
· довести до сведения родителей (законных представителей) итоги школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.

